
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 25798 

Εκτέλεση υποχρεώσεων Οργανισμού Απασχόλη-
σης Εργατικού Δυναμικού προς την Ελληνική Βι-
ομηχανία Ζάχαρης (Ε.Β.Ζ.). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞ�Σ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟ�ΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 50 του ν. 4811/2021 «Απλούστευση του 

πλαισίου άσκησης οικονομικών δραστηριοτήτων αρμο-
διότητας Υπουργείων Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Υπο-
δομών και Μεταφορών, Υγείας και Τουρισμού, ρυθμίσεις 
για τις παραγωγικές δραστηριότητες και την ενίσχυση 
της ανάπτυξης και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 108).

2. Το άρθρο 87 του ν. 4706/2020 «Εταιρική διακυβέρ-
νηση ανωνύμων εταιρειών, σύγχρονη αγορά κεφαλαίου, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2017/828 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου, μέτρα προς εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2017/1131 και άλλες διατάξεις» (Α’ 136), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 26 του ν. 4722/2020 «Κύρωση: 
α) της από 10.8.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
<Επείγουσες ρυθμίσεις αντιμετώπισης εκτάκτων ανα-
γκών του Εθνικού Συστήματος Υγείας, προστασίας από 
τη διασπορά του κορωνοϊού COVID-19, στήριξης της 
αγοράς εργασίας και διευκόλυνσης της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας= (Α’ 157) και β) της από 22.8.2020 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την ενί-
σχυση των αστικών συγκοινωνιών, την προμήθεια μέσων 
ατομικής προστασίας και την πρόσληψη προσωπικού 
καθαριότητας των σχολικών μονάδων, τη στήριξη των 
τουριστικών επιχειρήσεων και της αγοράς εργασίας και 
την ενίσχυση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστα-
σίας προς αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδημίας 
του κορωνοϊού COVID-19, καθώς και τη στήριξη των 
πλημμυροπαθών της Εύβοιας που επλήγησαν κατά τις 
πλημμύρες της 8ης και 9ης Αυγούστου 2020= (Α’ 161) και 
άλλες διατάξεις για την αντιμετώπιση των συνεπειών της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλων επειγό-
ντων ζητημάτων» (Α’177).

3. Τον ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση του Ο.Α.Ε.Δ και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο <Πρόγραμμα Διαύγεια= και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112).

6. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2016/679 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 

2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 

της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτή-

ρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 

αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 

Κανονισμός για την Προστασία των Δεδομένων) (EE L 

119/4.5.2016, σελ. 1-88), ως τέθηκε σε εφαρμογή την 

25η Μαΐου 2018.

9. Tο άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 

με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 

της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα» (Α’ 98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 

του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανά-

ληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

11. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-

ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 

(Α’ 168).

12. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Α’ 181).

13. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

14. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

21 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1323

13521

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.03.21 19:25:05
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£13522 Τεύχος B’ 1323/21.03.2022

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).
15. Το π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

16. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

17. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

18. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

19. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

20. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

21. Την υπ’  αρ. 51875/07-05-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

22. Την υπ’ αρ. 47284/359/17-11-2020 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 34341/5991/
18-09-2020 κοινή υπουργική απόφαση <Ρύθμιση δια-
δικασίας, προϋποθέσεων, όρων, απαιτούμενων δικαι-
ολογητικών, τρόπος συμψηφισμού, παρακράτησης και 
απόδοσης, είδος των συμψηφιζομένων και παρακρατού-
μενων απαιτήσεων, καθώς και κάθε άλλο ειδικότερο δια-
δικαστικό ζήτημα, για την εφαρμογή του άρθρου 87 του 
ν. 4706/2020 (Α’ 136) και του άρθρου 26 του ν. 4722/2014 
(Α’ 177)= (Β’ 4014), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
42407/8205/2020 απόφαση (Β’ 4581)» (Β’ 5080), όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. οικ. 14631/27-9-2021 
(Β’ 4442) όμοιά της.

23. Την υπ’ αρ. 1869/29-11-2021 ένταξη της πράξης 
«"Εκτέλεση υποχρεώσεων Οργανισμού Απασχόλησης 
Εργατικού Δυναμικού προς την Ελληνική Βιομηχανία 
Ζάχαρης (Ε.Β.Ζ.)= με Κωδικό ΟΠΣ 5150197 στο <ΤΟΜΕΑ-
ΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 2021- 2025=»[(ΑΔΑ: 
ΡΔΙΧ46ΜΤΛΚ-ΗΘΛ), ορθή επανάληψη 31-12-2021].

24. Την υπ’ αρ. 6026/20-1-2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων περί έγκρισης της 
ένταξης/τροποποίησης στο ΠΔΕ 2022 του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, στη ΣΑΝΑ334 του 
έργου 2021ΝΑ33400011 (ΑΔΑ: Ρ4ΣΟ46ΜΤΛΡ-ΒΒΠ).

25. Το υπ’ αρ. 106086/23587/21-12-2021 έγγραφο του 
Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων της Διεύθυνσης Προϋ-
πολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

26. Το υπό στοιχεία 9256 ΕΞ 2022/21-1-2022 έγγρα-
φο της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων του 
Υπουργείου Οικονομικών με το οποίο κοινοποιήθηκε η 
υπό στοιχεία ΓΝ010/2022 γνωμοδότησή της.

27. Την υπ’ αρ. 6127/24-1-2022 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

28. Την ανάγκη καθορισμού του πλαισίου καταβολής 
μέρους των απαιτήσεων της Ελληνικής Βιομηχανίας 
Ζάχαρης σύμφωνα με το άρθρο 87 του ν. 4706/2020 
(Α’ 136), προκειμένου αυτό να καταβληθεί απευθείας 
στους εργαζόμενους αυτής για την κάλυψη υποχρεώ-
σεων της επιχείρησης προς αυτούς.

29. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται δαπάνη ύψους έως του ποσού του ενός εκατομ-
μυρίου τετρακοσίων σαράντα μία χιλιάδων τετρακοσί-
ων εβδομήντα επτά ευρώ (1.441.477,00€). Οι πιστώσεις 
για την κάλυψη της δαπάνης βαρύνουν το Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) έτους 2022, ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ: 
2021ΝΑ33400011 και μεταφέρονται στον ΟΑΕΔ μέσω 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τις προϋποθέσεις, τους όρους, τη διαδι-
κασία και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για την εφαρ-
μογή του άρθρου 50 του ν. 4811/2021 αναφορικά με την 
εκτέλεση υποχρεώσεων του Οργανισμού Απασχόλησης 
Εργατικού Δυναμικού προς την Ελληνική Βιομηχανία Ζά-
χαρης (Ε.Β.Ζ.), ως εξής:

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

1. Καταβάλλεται από τον ΟΑΕΔ μέρος των ανεξόφλη-
των απαιτήσεων της Ελληνικής Βιομηχανίας Ζάχαρης 
(Ε.Β.Ζ.), βάσει του άρθρου 87 του ν. 4706/2020 (Α’ 136), 
το οποίο προέρχεται από την επιδότηση μισθολογικού 
κόστους παραμεθόριων περιοχών του άρθρου 21 του 
ν. 1767/1988 (Α’ 63), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
32 του ν. 1836/1989 (Α’ 79) ως την 31/12/2015, απευθείας 
στους δικαιούχους εργαζόμενους για την κάλυψη των 
υποχρεώσεων της επιχείρησης προς το προσωπικό της 
για το χρονικό διάστημα από 16.10.2019 έως 31.5.2021, 
έως του ποσού των 1.441.477,00€.

2. Οι κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές που αντιστοι-
χούν στα καταβαλλόμενα ποσά ανά δικαιούχο βαρύνουν 
την Ε.Β.Ζ.

3. Για την εφαρμογή της παρούσας, το συνολικό ποσό 
των ανεξόφλητων απαιτήσεων της Ε.Β.Ζ. βάσει της 
υπ’ αρ. 47284/359/17-11-2020 (Β’ 5080) κοινής υπουρ-
γικής απόφασης, δεν μπορεί να υπολείπεται του ποσού 
της παρ. 1 του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 2
Προϋποθέσεις εφαρμογής

Για την καταβολή από τον ΟΑΕΔ μέρους των ανεξό-
φλητων απαιτήσεων της Ε.Β.Ζ. στους δικαιούχους εργα-
ζόμενους, σύμφωνα με την παρούσα, πρέπει:

1. Να πληρούνται οι ακόλουθες προϋποθέσεις:
i. Να υφίστανται ανεξόφλητες απαιτήσεις της Ε.Β.Ζ. 

απορρέουσες από την επιδότηση μισθολογικού κό-
στους παραμεθόριων περιοχών του άρθρου 21 του 
ν. 1767/1988 (Α’ 63), όπως αντικαταστάθηκε με το άρ-
θρο 32 του ν. 1836/1989 (Α’ 79) έναντι του ελληνικού 
δημοσίου και του ΟΑΕΔ μέχρι 31-12-2015.

ii. Να υποβληθεί σχετική αίτηση από την Ε.Β.Ζ. στον 
ΟΑΕΔ, βάσει της υπ’ αρ. 47284/359/17-11-2020 (Β’ 5080) 
κοινής υπουργικής απόφασης.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 13523Τεύχος B’ 1323/21.03.2022

iii. Να παραιτηθεί η Ε.Β.Ζ. από το δικαίωμα και από 
την άσκηση ενδίκου βοηθήματος ή μέσου, με το οποίο 
διεκδικείται χρηματικό ποσό για τα έτη 2010 έως 2015, 
να υποβάλει το σχετικό δικαιολογητικό από το αρμόδιο 
Δικαστήριο, καθώς και σχετική υπεύθυνη δήλωση, με την 
οποία δηλώνεται ρητά ότι παραιτείται από το δικαίωμά 
της για τις αξιώσεις από τα έτη 2010-2015. Οι εν λόγω 
απαιτήσεις να μην έχουν υποπέσει σε παραγραφή σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

2. Να υποβληθεί στο αρμόδιο ΚΠΑ2 του ΟΑΕΔ συγκε-
ντρωτική κατάσταση των δικαιούχων εργαζομένων από 
την Ε.Β.Ζ., στην οποία δηλώνονται τα εξής:

α) το ονοματεπώνυμο, το πατρώνυμο του δικαιούχου 
εργαζόμενου, 

β) ο Αριθμός Μητρώου Κοινωνικής του Ασφάλισης 
(Α.Μ.Κ.Α.),

γ) ο Αριθμός του Φορολογικού του Μητρώου(Α.Φ.Μ.),
δ) το ποσό ανεξόφλητων καθαρών αποδοχών ανά δι-

καιούχο εργαζόμενο, ανά μήνα και το συνολικό ποσό 
για το χρονικό διάστημα από 16.10.2019 έως 31.5.2021,

ε) το άθροισμα των ανεξόφλητων καθαρών αποδο-
χών όλων των δικαιούχων εργαζομένων του άρθρου 1 
για το χρονικό διάστημα από 16.10.2019 έως 31.5.2021. 
Η ανωτέρω κατάσταση υπογράφεται από τον νόμιμο 
εκπρόσωπο της Ε.Β.Ζ., ο οποίος επιπρόσθετα βεβαιώνει 
ότι δεν έχουν καλυφθεί οι υποχρεώσεις της εταιρείας 
προς τους δικαιούχους εργαζόμενους.

3. Ως αρμόδια Υπηρεσία του ΟΑΕΔ ορίζεται το ΚΠΑ2 
Ορεστιάδας που αναγνωρίζει ή αναγνώρισε το ποσό των 
ανεξόφλητων απαιτήσεων της Ε.Β.Ζ., σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στην υπ’ αρ. 47284/359/17.11.2020 κοινή υπουρ-
γική απόφαση (Β’ 5080), και το ποσό αυτό υπερκαλύπτει 
το ποσό που προβλέπεται στο άρθρο 1 της παρούσας.

Άρθρο 3
Διαδικασία επιβεβαίωσης ανεξόφλητων 
απαιτήσεων της Ε.Β.Ζ.

1. Το αρμόδιο ΚΠΑ2 του ΟΑΕΔ αφού αναγνωρίσει/
εγκρίνει το ποσό της παρ. 3 του άρθρου 2 των ανε-
ξόφλητων απαιτήσεων της Ε.Β.Ζ. βάσει της υπ’  αρ. 
47284/359/17-11-2020 (Β’ 5080) κοινής υπουργικής από-
φασης, προβαίνει στην έγκριση του ποσού υπαγωγής 
στην παρούσα για κάθε εργαζόμενο.

2. Μετά την καταβολή των ποσών στους δικαιούχους 
εργαζόμενους σύμφωνα με την παρούσα, το υπόλοι-
πο ποσό των ανεξόφλητων απαιτήσεων της Ε.Β.Ζ. της 
παρ. 3 του άρθρου 2 εκκαθαρίζεται σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της υπ’ αρ. 47284/359/17-11-2020 (Β’ 5080) κοινής 
υπουργικής απόφασης.

Άρθρο 4
Διαδικασία καταβολής -Χρόνος υποβολής 
αιτήσεων

1. Διαδικασία υποβολής αιτήσεων από τους δικαιού-
χους εργαζόμενους

Κάθε δικαιούχος εργαζόμενος του άρθρου 1 υποβά-
λει ηλεκτρονική αίτηση προς το ΚΠΑ2 Ορεστιάδας του 
ΟΑΕΔ, στην οποία αναγράφονται τα εξής στοιχεία:

α) το ονοματεπώνυμο, το πατρώνυμο και το μητρώ-
νυμο του δικαιούχου εργαζόμενου,

β) ο Αριθμός Μητρώου Κοινωνικής του Ασφάλισης 
(Α.Μ.Κ.Α.), 

γ) ο Αριθμός του Φορολογικού του Μητρώου(Α.Φ.Μ.),
δ) ο Αριθμός της Αστυνομικής του Ταυτότητας ή ο 

αριθμός διαβατηρίου, και
ε) λογαριασμός Τράπεζας (ΙΒΑΝ) του δικαιούχου, 

όπως αυτός έχει γνωστοποιηθεί στην διαδικτυακή πύλη 
<www.aade.gr= της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων (Α.Α.Δ.Ε.).

2. Χρόνος υποβολής των αιτήσεων και καταβολής των 
ποσών

α. Η καταβολή των ποσών στους δικαιούχους πραγμα-
τοποιείται μετά την υποβολή ηλεκτρονικής αίτησης του 
δικαιούχου και την έκδοση της σχετικής εγκριτικής από-
φασης καταβολής στον δικαιούχο εργαζόμενο από τον 
Προϊστάμενο της αρμόδιας Υπηρεσίας ΚΠΑ2 του ΟΑΕΔ, 
μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος 
(ΟΠΣ) του Οργανισμού, με πίστωση των τραπεζικών τους 
λογαριασμών ΙΒΑΝ.

β. Τα καταβληθέντα κατά τα ανωτέρω ποσά στους δι-
καιούχους εργαζόμενους είναι αφορολόγητα, ανεκχώ-
ρητα και ακατάσχετα στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, 
κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν 
υπόκεινται σε οποιαδήποτε κράτηση, τέλος ή εισφορά 
συμπεριλαμβανομένης και της ειδικής εισφοράς αλλη-
λεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013, δεν δεσμεύ-
ονται και δεν συμψηφίζονται με βεβαιωμένα χρέη προς 
τη Φορολογική Διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους 
Δήμους, τις Περιφέρειες, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα 
πιστωτικά ιδρύματα.

γ. Ως ημερομηνία έναρξης υποβολής των ηλεκτρονι-
κών αιτήσεων των δικαιούχων ορίζεται η επόμενη της 
έκδοσης της εγκριτικής απόφασης για τις ανεξόφλητες 
απαιτήσεις της Ε.Β.Ζ. του Προϊσταμένου του ΚΠΑ2 Ορε-
στιάδας του ΟΑΕΔ και οι υποβολή ολοκληρώνεται εντός 
ενός μηνός από την έκδοση αυτής.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Μαρτίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός Ανάπτυξης 
Οικονομικών και Επενδύσεων 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£13524 Τεύχος B’ 1323/21.03.2022

*02013232103220004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


